ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

GABINETE DO PREFEITO
CONTRATO N° 26012022
PROC.  ADM.  N°090/2022
PREGÃO PRESENCIAL - N°00512022

CONTRATO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO E A EMPRESA BANCO
BRADESCO S/A PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso, CNPJ N°01597.629/0001-23, com sede
na cidade de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, endereço na Rua Urbano Rocha, N° 140 —
Centro. através da Secretaria Municipal de Governo e Planejamento, neste ato representada pelo
Sr. Roberto  Regis  de Albuquerque Prefeito Municipal, brasileiro, portador da Carteira de Identidade
N°071848842019-1 SSP/MA, CPF N°237.383.083-34, residente e domiciliado nesta cidade de São
João do Paraíso, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado
CONTRATADA, a empresa Banco do Bradesco S/A, CNPJ n° 60.746.948/0001-12, sediada na
Cidade de Deus, neste ato representada pelos Srs.  Diego  Fonseca de Oliveira, brasileiro, solteiro,
bancário, CPF N° 110.122.063-89, RG N° 15.813.011 SSP/MG e Edno Augusto de Souza Neto,
brasileiro, casado, bancário, portador da CNH N° 1276050651 e CPF N°038.050.916-48, na
presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente Contrato, decorrente
do Processo Administrativo N° 090/2022, que originou a licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N° 005/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente instrumento tem por objeto o Contratação de
Instituição Financeira para prestação de serviços Bancários referente ao pagamento da folha salarial
e outras indenizações a servidores ativos e nativos da administração direta, indireta, autárquica e
fundacional do poder Executivo Municipal, de acordo com as especificações e condições definidas
no Termo de Referência constante no Anexo I do edital da licitação em epígrafe e em conformidade
com a proposta de preço apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor estimado do presente Contrato é de R$ 193.310,00
(cento e noventa e três mil, trezentos e dez reais), em conformidade com a  ARP  assinada pela

CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO - Integram o presente Contrato, independente de
transcrição:

I -  Edda'  do PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2022;
II - Proposta, documentos anexos e lances verbais, firmados pela CONTRATADA na presenta
licitação.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - O prazo de vigência do presente Contrato será de
16/12/2022 á 16/12/2027.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Em se tratando de serviço de prestação continua, este contrato
poderá ser prorrogado pelo prazo de até 60 (sessenta meses) caso haja interesse desta
administração, nos termos inciso II do  art.  57 da Lei n° 8666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO - O recebimento dos produtos  sera  feito nos termos do

Art.  73 a 76 da Lei 8.666/93.

Rua Maranhão - CEP; 65973-000 - Centro - São João do Paraiso/MA
Página 1 de 5

Sao  João  do PARA'S°
dtDAD;+:DE Tdbos NÕS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

GNP]:  01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

GABINETE DO PREFEITO
PARAGRAFO PRIMEIRO - A Secretaria Municipal de Governo e Planejamento rejeitará, no
todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com o respectivo Termo de Referência,
especificações e condições do Edital, da proposta de preços e deste contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O recebimento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade
civil, nem da ético- profissional, pela perfeita execução do contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO - Sem prejuízo da plena responsabilidade da
CONTRATADA, este contrato  sera  fiscalizado pela CONTRATANTE, mediante servidor designado
pela Prefeitura Municipal de São João do Paraíso, designado Fiscal do Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA — DO PAGAMENTO — 0 pagamento deverá ser efetuado em uma única
parcela, na Conte do Banco do brasil, agencia 3625-0, conta 37.900-X em nome da Prefeitura
Municipal de São João do Paraíso-MA, devendo o comprovante da transação ser entregue
Secretaria Municipal da Fazenda e Finanças, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da data
da assinatura do contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Em caso de atraso no pagamento, a CONTRATADA deverá
pagar multa, prevista neste instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO — Em caso de não pagamento em até 15 (quinze) dias do prazo
previsto no parágrafo anterior, a CONTRATADA ficará sujeita as demais penalidades
previstas neste Termo de Referência, e o contrato  sera  rescindido unilateralmente.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO - Os preços fixados para o objeto deste Contrato,
serão reajustados anualmente em conformidade com o valor líquido estimado para o período de 12
(dose) meses.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Considerando que não haverá despesa ao
Município por tratar-se de "ação não orçamentária", faz-se desnecessária informação sobre dotação
orçamentária, devido à excepcionalidade da contratação, amparada na modalidade e tipo de
licitação adotada.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA - Caberá a. CONTRATADA, além
das obrigações previstas no edital e no Anexo I, Termo de Referência do PREGÃO PRESENCIAL n°
00512022.

a) Levar, imediatamente, ao conhecimento do FISCAL DE CONTRATO, qualquer fato
extraordinário ou anormal que ocorra durante a execução dos serviços, para adoção de
medidas cabíveis;

b) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo FISCAL DE CONTRATO,
atendendo de imediato as reclamações;

c) Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por
seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da
CONTRATANTE;

d) Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre
o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em conformidade com a
proposta apresentada e nas orientações do FISCAL DE CONTRATO, observando sempre os
critérios de qualidade dos serviços a serem fornecidos;

e) Adotar os procedimentos previstos nas normas regulamentares expedidas pelo Conselho
Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil, bem como, as normas municipais que
vierem a ser editadas sobre o crédito de pagamento de salários;

f) Fornecer suporte técnico as atividades, objeto do presente Termo de Referência, com
pessoal de seus quadros, devidamente qualificado;

g) Garantir, manter e melhorar a qualidade dos serviços prestados ao Contratante de maneira
competitiva no mercado;

Rua Nlaranhão - CEP: ()S973-000 Centro - Sào  Joao  do Paraíso/MA
PEigina 2 de 5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

GABINETE DO PREFEITO
h) Proceder, sem ônus para o CONTRATANTE, todas as adaptações de seus softwares

necessários ao aprimoramento e perfeito funcionamento do Sistema de Pagamento de
Pessoal do Município;

i) Manter o histórico dos pagamentos do pessoal pelo período de vigência do contrato, e
fornecer as informações, quando solicitadas, no prazo máximo de 48 horas, para
pagamentos realizados dos últimos 60 (sessenta) dias e, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis, para os realizados em períodos superiores ao anteriormente referido. Findo o contrato,
os arquivos deverão ser fornecidos ao Contratante em ate 15 (quinze) dias úteis;

j) Manter, durante a execução do objeto contratado, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas,  ern  compatibilidade com as obrigações assumidas, informando ao
Contratante a superveniência de qualquer ato ou fato que venha a modificar as condições
iniciais de habilitação;

k) Comprometer-se a comunicar obrigatoriamente e previamente, por qualquer meio formal, ao
Município, por intermédio dos respectivos órgãos competentes, o recebimento de qualquer
determinação que implique em débito ou bloqueio na conta de pagamento, inclusive os
provenientes de decisões ou sentenças judiciais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE - Caberá ao
CONTRATANTE além das obrigações previstas no edital e no Anexo I, Termo de Referência, do
PREGÃO PRESENCIAL n°00512022:

a) Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO designado por Portaria, o acompanhamento
da prestação dos serviços e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos,
anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da
mesma;

b) Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos
empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;

c) Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços em desacordo com as exigências deste Termo de
Referência;

d) Notificar, por escrito á CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de
execução do objeto, fixando prazo para a sua correção;

e) Informar ao CONTRATADO a previsão dos pagamentos e depositar na conta corrente por ele
indicado o montante necessário com antecedência mínima de 24 horas da data prevista para
a realização dos pagamentos, já que o calendário de pagamento é variável em função do
fluxo de caixa do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O licitante que, convocado dentro do prazo de validade da sua
proposta, não retirar a nota de empenho ou não celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento de seu objeto,
não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo
inidóneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, mediante procedimento administrativo
que lhe assegurará o contraditório e a ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar  corn
esta Prefeitura Municipal, e  sera  descredenciado no SICAF &ou Sistema de Cadastro de
Fornecedores do Estado, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas
neste Edital e das demais cominaÇões legais.

PARÁGRAFO SEGUNDO -  Ern  caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas
neste edital, erros ou atraso e quaisquer outras irregularidades não justificadas, poderão ser
aplicadas isolada ou cumulativamente, garantidos o contraditório e ampla defesa, as seguintes
penalidades:

Rua Maranhào - CEP: 6597 	Cenuc - São João do Paraíso/MA
Página 	5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA

GNP]:  01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

GABINETE DO PREFEITO
a) Multa de:

I. 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor da contratação em decorrência da não
entrega dos produtos, sem justificativa, no momento da solicitação, por cada recusa
observada. Em caso, de reincidência a multa será aplicada em dobro;

II. 0,5% (cinco décimos por canto) ao dia, sobre o valor da contratação, limitada a
incidência a 15 (quinze) dias, no caso de suspensão do serviço. Após o decimo
quinto dia e a critério da Administração, se configurará, nessa hipótese, inexecução
parcial da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

Ill. 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação por suspensão na execução do
serviço por período superior ao previsto no item II , da alínea "b", e por ocorrência
de fato em desacordo  corn  o estabelecido no edital, anexos e neste contrato ou de
inexecução parcial da obrigação assumida;

IV. 15% (quinze por canto) sobre o valor da contratação, em caso de inexecução total da
obrigação assumida;

PAR ÁGRAFO TERCEIRO - A sanção de impedimento do direito de licitar ou contratar com
esta Prefeitura Municipal, poderá ser aplicada ao fornecedor juntamente com a de multa. As
penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui as demais.

PAR ÁGRAFO QUARTO - As multas previstas neste Edital serão descontadas, após regular
processo administrativo, dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE.

PAR ÁGRAFO QUINTO - Se não restarem pendentes valores a serem pagos ao
CONTRATADO ou se os valores das multas forem superiores aos pagamentos devidos, fica o
CONTRATADO obrigado a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, a partir
do recebimento da notificação, através do  DARE,  devendo ser apresentado o comprovante de
pagamento a CONTRATANTE, sob pena de cobrança judicial.

PAR ÁGRAFO SEXTO - Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem
prorrogação nos casos e condições especificados no fi  lo  do  art.  57 da Lei 8.666193, sendo
considerados injustificados os atrasos não precedidos da competente prorrogação.

PAR ÁGRAFO SÉTIMO - A solicitação de prorrogação,  corn  sua justificativa, deverá ser
formulada por escrito e encaminhada com antecedência  minima  de 01 (um) dia do vencimento,
anexando-se documento cornprobatorio do alegado pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO OITAVO - A aplicação das penalidades será precedida da concessão da
oportunidade de ampla defesa e contraditório por parte da CONTRATADA, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO - A inexecução, total ou parcial, deste contrato
ensejará a sua rescisão, nos termos dos  art.  77 a 80 da Lei 8.666/93, com as consequências
contratuais previstas no mesmo instrumento legal, na Lei ng 10.520/02 e no Edital da licitação em
epígrafe.

PAIR  ÁGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o respectivo
Contrato, nos casos previstos nos incisos I a XII e XVII do  art.  78 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO -
Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com
as obrioações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital
do PREGAO PRESENCIAL em epígrafe e neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS -  Flea
estabelecido que, caso venha a ocorrer algum fato não previsto neste instrumento, estes deverão
ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste instrumento, a legislação e

RIM  Maranhão  — CEP: 65973-000 - Cent — So  João  do Paralso/MA
Págine 4 de 5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

GNP];  01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

GABINETE DO PREFEITO

demais normas reguladoras da matéria, em especial a Lei 10520/2002, Decreto Federal 7892/13,
alterado pelo Decreto 8.250/14 e subsidiariamente a Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO - Este Contrato entrará em vigor após assinatura
e publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Maranhão, cabendo ao CONTRATANTE
mandar providenciar esta publicação no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados a partir do quinto
dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - O presente contrato é regido pela Lei
8.666/93, Lei 10.520/02, Lei Complementar 123/06 e demais diplomas legais.

PARÁGRAFO ÚNICO - Para dirimir as questões deste Contrato fica eleito o foro de Porto
Franco - MA. E por estarem assim acordes, assinam o presente Contrato, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

São João do Paraíso, 16/12/2022
ROBERTO  REGIS

ALBUQUEROUE 2373 1:
8308334

Roberto Rags de Albuquerque
CPF Nº 237.383.083-34

Prefeito Municipal

Ithgeally tiered be Diego Lima
Diego Lima Cortez core

Dote 1022.12.16 Ittek45-033et

Diego lima Cortez
CPF Nº 013.101.613-05
Banco do Bradesco  S/A

Ed  no Augusto Assinado de forma cligLtai Por
Ed. Augusto de Souza Neto
DadOs: 2022.1216 11.1816

de Souza Nato ,s.„.

Edno Augusto de Souza Neto
CPF  Nº038.050.916-48
Banco do Bradesco S/A

Testemunha 01
Nome:
CPF:
Assinatura:

Testemunha 02
Nome:
CPF:
Assinatura:

Rua Maranhâo CEP: 65973-0 	Centro - So Joao do Paraíso/MÁ
Página  5 de

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5